Дело № 1-107/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2018 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П., 

с участием государственных обвинителей - помощников 

Железногорского межрайонного прокурора Раковой С.Н., ФИО1, 

ФИО2 

подсудимого ФИО5, 

его защитника – адвоката Цуканова Ю.В.,

представившего удостоверение № 855 от 18.11.2010 г. и ордер № 044731 от 21.05.2018 г.,

подсудимого ФИО6, 

его защитника – адвоката Аксенова Н.В.,

представившего удостоверение № 867 от 21.12.2010 г. и ордер № 045048 от 08.05.2018 г.,

при секретаре Песцовой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, **.**.** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, холостого, детей, не нетрудоспособных граждан на иждивении не имеющего, неработающего, невоеннообязанного, ранее судимого приговором Заводского районного суда г. Орла от 21 февраля 2012 года по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62, ч.2 ст. 69, ч. 6 ст. 88 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии, с ограничением свободы на срок 1 год; 17 апреля 2012 года судебной коллегией по уголовным делам Орловского областного суда указанный приговор изменён, исключено из приговора указание о назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в остальном приговор оставлен без изменения. 20 августа 2015 года освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО6, **.**.** года рождения, уроженца ***, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ***, холостого, детей, нетрудоспособных граждан на иждивении не имеющего; неработающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5, ФИО6 совершили два эпизода тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Преступления ФИО5, ФИО6 были совершены при следующих обстоятельствах.

29 октября 2017 года в период с 16.30 до 17.00 часов ФИО5 со своим знакомым ФИО6 находились в с. Плещеево Орловского района Орловской области, где проходя мимо магазина «Пятерочка» №№ ***, расположенного по адресу: Орловская область, ***, договорились между собой за несколько раз совершить хищение различного имущества из торгового зала данного магазина, чтобы впоследствии его продать, а вырученные денежные средства использовать в личных целях. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 29 октября 2017 года в период с 17.00 часов до 20.00 часов, ФИО5, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, единым преступным умыслом по предварительному сговору с ФИО6, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №№ ***, расположенном по адресу: Орловская область, ***, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, стали брать со стеллажей продукты питания и складывать в имеющийся при них рюкзак, после чего за три раза вынесли из магазина и тайно похитили принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»: колбасу «Стародвор Колбасы» Молочная, массой 500 граммов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Дым Дымыч» Сервелат Охотничий, массой 350 граммов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ветчину «Краснов» Шинкер, массой 862 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; карбонат «Егорьевская», массой 115 грамма, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Останкино» ароматная, массой 100 граммов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Гелиос-М» Московская, массой 400 граммов, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; кофе «Карт Ноир», массой 90 граммов, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; кофе «Чёрная карта Голд», массой 190 граммов, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», массой 190 граммов, в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО5, действуя единым преступным умыслом по предварительному сговору с ФИО6, тайно похитили имущества АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 04 ноября 2017 года в период с 16.00 до 18.00 часов ФИО5 совместно со своим знакомым ФИО6 находились на территории г. Орла, где договорились съездить в г. Железногорск Курской области и совершить хищение различного имущества из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области, чтобы впоследствии похищенное имущество продать, а вырученные денежные средства использовать в личных целях. 

После этого ФИО5 и ФИО6 07 ноября 2018 года в период с 15.00 до 17.00 часов, находясь на ул. Посадская в районе д. 15 г. Орла заказали по телефону такси и сели в прибывший автомобиль «ДЭУ GENTRA», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО12, и, не посвящая последнего в свои преступные намерения, поехали в г. Железногорск Курской области.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории г. Железногорска Курской области, ФИО6, используя свой телефон, стал искать адреса, где расположены магазины сети «Пятерочка», и называть водителю адреса, по которым их с ФИО5 надо привести.

07 ноября 2017 года в период с 18.50 часов до 19.00 часов ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, вошли в магазин «Пятерочка» № № ***, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: дезодорант «Акс», объёмом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; антиперсперант «Рексона», объёмом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; шампунь «Хэден Шолдерс», объёмом 400 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; зубную щётку «Колгейт», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; крем-мыло «Даф», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; бальзам-ополаскиватель «ФИО7», объёмом 360 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; шампунь «ФИО7 Прови», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору, 07 ноября 2017 года в период с 19.20 часов до 19.30 часов вошли в магазин «Пятерочка» № № ***, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина, и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: колбасу «ДымДымыч» сервелат европейский, массой 350 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; сагуны «Колбаса Любимая» варёная, массой 1,032 грамма, стоимостью за 1 килограмм 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сосиски «Останкино» сливочные премиум, массой 600 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; свинину деликатесную «Папа Может», массой 400 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу филейную «Папа Может» варёную, массой 500 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу молочную «Дубки» варёную, массой 500 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; колбасу «Папа Может» сервелат финский, массой 420 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Дубки» московскую, массой 300 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сагуны «Карпаччо» из мяса птицы, массой 2,140 килограмма, стоимостью за 1 килограмм 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; колбасу «Дубки» докторскую варёную, массой 500 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сосиски «Дубки» премиум, массой 350 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; ГМК колбаса «Одесская», массой 1,518 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего, не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору 07 ноября 2017 года в период с 19.33 часов до 19.37 часов вошли в магазин «Пятерочка» № ***, расположенный по адресу: Курская область, г.Железногорск, ***, ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина, и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: набор конфет ассорти «Лорэнтини», массой 250 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шоколад «Коммунарка», массой 200 грамм, в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего, не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору 07 ноября 2017 года в период с 19.45 часов до 19.49 часов вошли в магазин «Пятерочка» № ***, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина, и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: вермут «Цинзано Бьянко», объёмом 1 литр, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; настойку «Три Старика», объёмом 0,5 литра, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; вермут «Мартини Бьянко», объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; напиток вермут «Мартиамо Бъянко», объёмом 1 литр, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; напиток вермут «Сантонелли», объёмом 1 литр, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; настойку «Старка Горькая», объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; напиток винный «Санта Санита» вермут бьянко, объёмом 1 литр, в количестве 2 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; настойку «Самогоновъ Бочковая», объёмом 0,5 литра, в количестве 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; напиток винный «Санто Стефано» газированный розовый, объёмом 0,75 литра, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего, не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору, 07 ноября 2017 года в период с 19.52 часов до 19.54 часов вошли в магазин «Пятерочка» № ***, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина, и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: кофе «Нескафе Голд», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; лак для волос, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сыр «Чечил», в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; конфеты «Марсианка», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Чёрная Карта», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Якобс Монарх», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, после чего, не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору, 07 ноября 2017 года в период с 20.05 часов до 20.09 часов вошли в магазин «Пятерочка» № ***, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и, убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина, и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: коньяк «Киновский» трёхлетний, объёмом 0,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; коньяк «Арахтан» семилетний, объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Эгоист Платинум», массой 100 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шоколад «Мерси», массой 100 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сковороду «Либерхаус», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, 

а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль, после чего, не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО5 и ФИО6, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору, 07 ноября 2017 года в период с 20.11 часов до 20.15 часов вошли в магазин «Пятерочка» № ***, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** ***. Находясь в торговом зале магазина, ФИО5 совместно с ФИО6, осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что рядом с ними нет покупателей и продавцов магазина и за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, стали брать со стеллажей с реализуемой продукцией и складывать в имеющиеся при них рюкзак и спортивную сумку: кофе «Эгоист Платинум», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Карт Нуар», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс», массой 190 грамм, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; лак для волос «Сьез», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; шампунь «Хэден Шолдерс» ментол, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; шампунь «Хэден Шолдерс» основной уход, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; шампунь «ФИО7», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; бальзам «ФИО7», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «ФИО7 Аква», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; ложечки столовые, 1 набор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бальзам «ФИО7 Аква», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; пену для бритья «Джилет Сенситив», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; гель «Джилет», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, после чего, не оплачивая товар, прошли через кассовую зону и, выйдя из магазина, с похищенным с места совершения преступления скрылись, таким способом тайно его похитив.

А всего ФИО5, действуя единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 07 ноября 2017 года в период времени с 18.00 часов до 20.30 часа тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью в судебном заседании пояснил, что в октябре 2017 г. по предварительному сговору с ФИО6 совершил кражу различных товаров из магазина «Пятерочка», находящегося на территории Орловской области.

Объем предъявленного обвинения по указанному эпизоду в части количества наименования и стоимости похищенного имущества подсудимый ФИО5 в ходе судебного разбирательства не оспаривал. 

Ущерб, причиненный потерпевшему АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», он до настоящего времени не возместил. 

Также пояснил, что в ноябре 2017 года он по предварительному сговору с ФИО6 похищали товары в магазинах «Пятерочка» в г. Железногорске Курской области.

Объем предъявленного обвинения по указанному эпизоду в части количества, наименования и стоимости похищенного имущества подсудимый ФИО5 в ходе судебного разбирательства не оспаривал.

Ущерб, причиненный потерпевшему ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, он совместно с ФИО6 возместил в полном объеме. 

В содеянном раскаивается, искренне сожалеет о произошедшем.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных им на предварительном следствии, следует, что 29 октября 2017 года в 17-м часу он вместе с ФИО6 на автомобиле такси приехали в *** по личным вопросам. Находясь у магазина «Пятерочка» по адресу: ***, ***, ***, они договорились похитить различное имущество из торгового зала данного магазина. После этого они с ФИО6 зашли в вышеуказанный магазин, где начали ходить по рядам с реализуемой продукцией, остановились около холодильного оборудования с колбасными изделиями, осмотрелись по сторонам, убедились, что за ними никто не наблюдает из работников магазина, а покупателей рядом с ними нет, начали складывать продукцию в свой рюкзак, прикрывая действия друг друга. После этого они прошли мимо кассы, не заплатили за указанный товар и беспрепятственно вышли из помещения магазина на улицу. Затем он с ФИО6 отошли в сторону от магазина, достали похищенные товары, часть колбасных изделий съели. Поняв, что сотрудники магазина никак не отреагировали на совершённое ими хищение, к магазину никакие сотрудники полиции не подъезжали, он с ФИО6 решили продолжить похищать товар из данного магазина. После этого они снова зашли в помещение данного магазины, прошли по рядам, убедились в том, что за ними никто не наблюдает, а работников магазина в торговом зале нет, подошли к стеллажам с кофе и начали складывать в свою рюкзак товар. Затем они подошли к холодильному оборудованию с колбасными изделиями, откуда взяли колбасную продукцию, которую сложили в рюкзак, направились на выход, прошли мимо кассы и, не расплатившись за указанный товар, беспрепятственно вышли из помещения магазина. На улице они отошли в сторону от магазина, где ранее оставляли похищенный товар, там же они выложили вторую часть похищенного товара. Они постояли некоторое время, подождали, убедившись, что к магазину не подъехали сотрудники полиции, в очередной раз зашли в данный магазин, прошли по рядам с продукцией, где снова взяли продукты питания, сложили их в рюкзак, направились к выходу, прошли мимо кассы, не расплатившись за товар, и покинули помещение магазина. Какие именно товары и в какой раз они брали из данного магазина, он не помнит, так как не придавал этому значения, поскольку все надо было брать быстро, чтобы не привлечь к себе никакого внимания со стороны сотрудников магазина. Сразу много товаров они не стали набирать, так как рюкзак выглядел бы наполненным, их могли бы остановить на кассе, так как они заходили в магазин каждый раз с пустым рюкзаком. Когда они вышли из помещения магазина в третий раз с похищенным товаром, они собрали оставшуюся часть похищенного товара и на попутном автотранспорте доехали до Железнодорожного района г. Орла. Там часть похищенных товаров они продали в расположенные поблизости круглосуточные магазины и табачные лавки, а вырученные от продажи денежные средства разделили поровну. Часть похищенного имущества они употребили в пищу 

04 ноября 2017 года он, находясь на территории г.Орла договорился с ФИО6 совершить хищение различного имущества из магазинов «Пятерочка» расположенных на территории г.Железногорска Курской области, чтобы его употребить в пищу и по возможности продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить на личные нужды. После этого они 07 ноября 2017 года в период с 18.00 часов до 21.00 часа, находясь на территории г.Железногорска Курской области из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: Курская область, г.Железногорск, *** А, *** Б, *** *** совершили хищение кофе, шампуней, колбасной, сырной, алкогольной продукции и другого реализуемого имущества в большом количестве, после чего они с похищенным имуществом прибыли в г.Орел, часть имущества употребили в пищу, а остальную часть продали и денежные средства разделили поровну /т.4 л.д. 16-17, л.д.36-37, 136-138, 158-159/.

Приведенные показания о совершении тайного хищения имущества принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» согласуются с протоколом явки с повинной ФИО5 от 17.11.2017 г., в котором он сообщил об обстоятельствах тайного хищения реализуемого имущества в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: ***, ***, ***, которое он совершил 29.10.2017 года в вечернее время, предварительно договорившись со своим знакомым ФИО4 /т.2 л.д.191/.

Приведенные показания также подтверждены подозреваемым ФИО5 при проверке показаний на месте на предварительном следствии, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 17.11.2017 г., согласно которому, подозреваемый ФИО5, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ***, ***, пояснил и показал, как он в вечернее время 29.10.2017 года совместно с ФИО6, находясь в помещении торгового зала данного магазина совершили хищение различного имущества /т. 2, л.д. 198-206/. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и в ходе судебного разбирательства дал показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО5 Объем предъявленного обвинения по обоим эпизодам в части количества, наименования и стоимости похищенного имущества подсудимый ФИО6 в ходе судебного разбирательства не оспаривал.

Ущерб, причиненный потерпевшему АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», он до настоящего времени не возместил.

Ущерб, причиненный потерпевшему ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, он совместно с ФИО5 возместил в полном объеме. 

В содеянном раскаивается, искренне сожалеет о произошедшем.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО6, данных им на предварительном следствии следует, что 29 октября 2017 года в 17-м часу по личным вопросам на автомобиле такси, который вызвал он, приехали в ***, где они расплатились с таксистом и он уехал. Находясь у магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ***, ***, ***, они договорились совершить хищение различного реализуемого имущества из торгового зала данного магазина. После этого они с ФИО5 29.10.2018 года зашли в помещение вышеуказанного магазина, где начали ходить по рядам с реализуемой продукцией, остановившись около холодильного оборудования с колбасными изделиями они осмотрелись по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает из работников магазина и покупателей рядом с ними нет, начали складывать в имеющийся при них рюкзак, прикрывая действия друг друга. После этого они не расплатившись за указанный товар беспрепятственно вышли из помещения данного магазина на улицу, где отойдя в сторону у дерева выложили похищенное имущество, часть колбасных изделий употребили в пищу, и убедившись, что сотрудники магазина никак не отреагировали на совершённое ими хищение, так как к магазину не подъехали сотрудники полиции решили вновь продолжить совершать начатое ими хищение товара. После этого они вновь зашли в помещение торгового зала данного магазины, где пройдя по рядам и осмотревшись по сторонам убедившись, что за ними никто не наблюдает, и работники магазина отсутствуют в торговом зале, проходя около стеллажей с кофе начали складывать в имеющийся при них рюкзак. После этого проходя у холодильного оборудования с реализуемыми колбасными изделиями они ещё взяли колбасной продукции, которую сложили в рюкзак и не расплатившись за указанный товар беспрепятственно вышли из помещения торгового зала данного магазина. Выйдя на улицу, они отошли в сторону, где ранее оставляли похищенный товар, после этого они выложили вторую часть похищенного товара и подождав в стороне убедившись, что к помещению магазина не подъехали сотрудники полиции в очередной раз зашли в помещение данного магазина, где проходя по рядам с реализуемой продукцией брали кофе и колбасные изделия, которые складывали в рюкзак и не расплатившись за них вышли из помещения магазина. Что именно и в какой раз они брали, он не помнит, так как не обращал никакого на этого внимания. Так как необходимо было брать быстро, чтобы не привлечь к себе никакого внимания, сразу много товаров они не стали набирать, так как рюкзак выглядел бы наполненным и их могли на кассе остановить, так как они заходили с пустым рюкзаком. Выйдя из помещения магазина, они собрали оставшуюся часть похищенного ими товара, и на попутном автотранспорте доехали до Железнодорожного района г. Орла, где данное имущество они продали в расположенные круглосуточные магазины, табачные лавки, денежные средства разделили поровну, а часть похищенного имущества употребили в пищу. Данный факт хищения был совершён ими именно при таких обстоятельствах. 

04 ноября 2017 года он, находясь на территории г. Орла, договорился с ФИО5 совершить хищение различного имущества из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области, чтобы его употребить в пищу и по возможности продать, а вырученные от продажи денежные средства потратить на личные нужды. После этого они совместно с ФИО5 07 ноября 2017 года в период с 18.00 часов до 21.00 часа находясь на территории г. Железногорска Курской области из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** А, *** Б, *** *** совершили хищение кофе, шампуней, колбасной, сырной, алкогольной продукции и другого реализуемого имущества в большом количестве, после чего они с похищенным имуществом прибыли в г. Орел, часть имущества употребили в пищу, а остальную часть продали и денежные средства разделили поровну /т.4 л.д. 76-77, 139-141, 99-100, 148-149/.

Приведенные показания о совершении тайного хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг» также согласуются с протоколами явок с повинной ФИО6 от 14.11.2017 г., в которых он добровольно сообщил об обстоятельствах тайного хищения имущества совместно с Сергеем из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 1 А, ***, ***, ***. Похищенное имущество они складывали в имеющуюся при них ручную кладь и с похищенным выходили из магазина /т.1 л.д.129, т.1 л.д.206, т. 1 л.д. 189, т. 1 л.д. 247, т.2 л.д. 68, т.2 л.д. 106, т. 2 л.д. 149/. 

Кроме личного признания подсудимыми своей вины в совершении инкриминируемых им преступлений, их вина объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ФИО8, следует, что 29 октября 2017 года в вечернее время двое неизвестных молодых людей из торгового зала магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, со стеллажей с реализуемой продукцией путём свободного доступа тайно похитили колбасу «Стародвор Колбасы» молочная, массой 500 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Дым Дымыч» Сервелат Охотничий, массой 350 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ветчину «Краснов» Шинкер, массой 862 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; карбонат «Егорьевская», массой 115 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Останкино» ароматная, массой 100 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Гелиос-М» Московская, массой 400 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; кофе «Карт Ноир», массой 90 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; кофе «Чёрная карта Голд», массой 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», итого на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, после чего с похищенным скрылись, причинив АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. Данный факт был выявлен в ходе просмотра системы видеонаблюдения, кто были эти двое молодых людей ему неизвестно и ранее он их не видел /т. 3 л.д. 111-112/.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9 следует, что 07.11.2017 года в вечернее время ему от заместителя директора магазина «Пятерочка № ***» ФИО13, расположенного по адресу: Курская область, ***, ***, стало известно, что из торгового зала двое неизвестных молодых ребят совершили хищение различного имущества, после этого им были просмотрены записи системы видеонаблюдения, установленные в магазинах «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области за вечер 07.11.2017 года с целью выявления аналогичных хищений данными молодыми ребятами. 07 ноября 2017 года в период с 18.00 часов до 21.00 часа выявлены факты хищений из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: Курская область, ***, *** А, *** Б, *** ***. После этого в данных магазинах были проведены инвентаризации, в ходе которых было установлено, что в указанный период времени двое молодых ребят совершили хищение имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** А, на сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Б, на сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** стр.10 на сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС, а всего данными молодыми ребятами было похищено имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Иных фактов хищений им выявлено не было /т. 3 л.д. 7-9/.

Как следует из заявления представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9 с просьбой о рассмотрении настоящего уголовного дела в свое отсутствие, поступившего в распоряжение суда, ущерб, причиненный преступлением, возмещен.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что с 25 сентября 2017 года она работает директором магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***. 30 октября 217 года она, находясь на своём рабочем месте, с целью выявления хищений просматривала записи камер системы видеонаблюдения установленном в торговом зале данного магазина. В ходе просмотра она увидела как 29 октября 2017 года в вечернее время двое неизвестных ей молодых людей, находясь в торговом зале магазина, складывают в находящийся при них рюкзак реализуемый в торговом зале товар и, не заплатив за него, выходят через кассу из помещения магазина. После этого в данном магазине была проведена выборочная ревизия, в ходе которой выявлена недостача принадлежащего ЗАО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» имущества: колбаса «Стародвор. Колбасы» Молочная, массой 500 грамм; колбаса «Дым Дымыч» Сервелат Охотничий, массой 350 грамм; ветчина «Краснов» Шинкер, массой 862 грамма; карбонат «Егорьевская», массой 115 грамма, в количестве 2 штук; колбаса «Останкино» ароматная, массой 100 грамм; колбаса «Гелиос-М» Московская, массой 400 грамм; кофе «Карт Ноир», массой 90 грамм, в количестве 4 штук; кофе «Чёрная карта Голд», массой 190 грамм, в количестве 2 штук; кофе «Якобс Монарх», массой 190 граммов, в количестве 11 штук. Кто были эти молодые люди, ей неизвестно, и ранее она их не видела /т. 2 л.д. 181-183/.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что у него в собственности имеется автомобиль «ДЭУ GENTRA», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 2014 года выпуска, в кузове седан бело-дымчатого цвета. На данном автомобиле он подрабатывает в различных службах такси и занимается перевозкой пассажиров по г. Орлу, Орловской области и другим областям. 07 ноября 2017 года ему на сотовый телефон позвонил неизвестный молодой человек и спросил у него, не сможет ли он его отвезти в г. Железногорск Курской области, на что он ему ответил, что сможет, и они с ним договорились, что он примерно к 16-ти часам 07 ноября 2017 года подъедет в район д.15 по ул. Посадская г. Орла. Подъехав к указанному адресу, к нему в автомобиль сели два молодых парня, одного из которых он узнал как пассажира, которого он ранее возил по заказу в г. Орле. Данные молодые ребята ему сказали, что можно ехать, у одного из молодых ребят был рюкзак, а у другого была матерчатая спортивная сумка. О цели их поездки в г. Железногорск они ему ничего не говорили, и он у них об этом не интересовался. После этого они начали движение, 07 ноября 2017 года в 19-м часу он с данными ребятами прибыл в г. Железногорск, один из молодых ребят начал ему по улицам города показывать, куда ему ехать и где поворачивать. По их просьбе он начал останавливаться у различных магазинов «Пятерочка», около 5-7 штук, расположенных на территории г. Железногорска Курской области, после чего данные молодые ребята зачем-то со своими вещами, а именно с сумкой и портфелем заходили в указанные магазины и спустя некоторое время выходили из них и просили его открыть багажник автомобиля, чтобы туда что-то положить, что именно, ему неизвестно, так как он не интересовался, и не выходил из салона своего автомобиля. После этого 07 ноября 2017 года в 21-часу кто-то из данных молодых ребят сказал, что им пора ехать обратно и сказал, чтобы он вёз их обратно в г. Орел. По пути следования по г. Железногорску и в г. Орел данные ребята распечатывали упаковки и употребляли в пищу различную колбасу и копченую мясную продукцию. Приехав 07 ноября 2017 года в 23-м часу в г. Орёл, он высадил данных молодых ребят в районе д.15 по ул. Посадской, где они расплатились с ним. После этого он открыл им багажник своего автомобиля, из которого они забрали находившиеся там имущество, которое они складывали туда в г. Железногорске Курской области, что именно они забирали, ему неизвестно, так как он не выходил из своего автомобиля, а багажник его автомобиля открывается из салона автомобиля. Ему ничего по данному факту неизвестно, они ему ничего об этом не рассказывали 

14.11.2017 года ему вновь на сотовый телефон позвонил неизвестный парень, который представился ФИО4 и попросил его отвезти в г. Железногорск Курской области, он согласился и в дневное время подъехал в район д.15 по ул. Посадская г. Орла, где в салон его автомобиля сели двое молодых людей, один из которых ФИО4, которого он ранее 07.11.2017 года возил в г. Железногорск, а второй молодой парень ему был неизвестен. 14.11.2017 года во второй половине дня они прибыли в г. Железногорск Курской области, где ФИО4 указал ему на магазин «Пятерочка», расположенный на въезде в г. Железногорск и попросил остановиться около него. Остановившись у данного магазина, ФИО4 вышел из салона автомобиля и зашёл в данный магазин, а второй пассажир остался сидеть на заднем сидении его автомобиля. Спустя некоторое время к его автомобилю подошёл ФИО4 и попросил открыть багажник автомобиля, после этого ФИО4 подошёл к багажнику и начал туда, что-то выкладывать из своего портфеля, что именно ему неизвестно и он не видел, так как из салона автомобиля не выходил. После этого ФИО4 сел в салон автомобиля и они начали движение по улицам г. Железногорска Курской области, где спустя некоторое время остановившись на одной из улиц г. Железногорска Курской области, и к его автомобилю поехали сотрудники ДПС, которые попросили его с пассажирами проехать в отдел полиции для разбирательства по подозрению в серии краж из магазинов «Пятерочка». Находясь в отделе полиции ему стало известно, что его пассажиры совершили хищение различного имущества из магазинов «Пятерочка» г. Железногорска 07.11.2017 года и 14.11.2017 года, ему ничего по данному факту неизвестно они ему ничего об этом не рассказывали /т. 3 л.д. 17-19/.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО15 показала, что с 22 октября 2017 года по 13 ноября 2017 года она работала в ООО «Агроторг» заместителем директора в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В её обязанности входила реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, приём товара, обеспечение сохранности товара, предотвращение хищений из торгового зала магазина. 07 ноября 2017 года, находясь на рабочем, в 20-м часу работник магазина ФИО16 ей сообщила, что на полках в отделе бытовой химии отсутствует большое количество товаров. После этого она с ФИО16 просмотрела записи системы видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина, при просмотре, которых они обнаружили, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой бытовой химией, складывают в сумку с рюкзаком шампуни, мыло и другие товары и спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. О случившемся она сообщила менеджеру по безопасности ФИО33 и позвонила в полицию.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что с 2014 года она работает в ООО «Агроторг» продавцом кассиром, в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, график её работы 2/2 с 11.00 часов до 23.00 часов. В её обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина. 07 ноября 2017 года она находилась на своём рабочем месте и выполняла свои обязанности. 07.11.2017 года в 20-м часу, проходя по торговому залу данного магазина в отделе бытовой химии она обнаружила отсутствие большого количества товаров, это показалось ей странным, так как ранее она видела, что все данные товары находились на своих местах, и их не могли так быстро приобрести. После этого она сообщила об этом заместителю директора магазина «Пятерочка № ***» ФИО15, и они вместе с ней начали просматривать записи системы видеонаблюдения установленной в торговом зале магазина. При просмотре данных видеозаписей они обнаружили, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой бытовой химией, складывают в сумку и рюкзак шампуни, мыло и другие товары и спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела /т. 3 л.д. 22-23/.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО17, занимающий должность инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Железногорский» показал, что 14 ноября 2017 года он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Железногорский» командиром ДПС ГИБДД МО МВД России «Железногорский» капитаном полиции ФИО18 находился на дежурстве по г. Железногорску и Железногорскому району Курской области, на служебном автомобиле ВАЗ-217030, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и они осуществляли контроль за дорожным движением на территории г. Железногорска и Железногорского района Курской области. 14 ноября 2017 года в 18-м часу, получив из ДЧ МО МВД России «Железногорский» по радиосвязи ориентировку о том, что за совершение хищений из магазина «Пятерочка» разыскивается автомобиль «Део Джентра» белого цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в районе «Колхозного рынка» г. Железногорска, у д. 7 «б» по ул. Рокоссовского г. Железногорска Курской области, ими был обнаружен данный автомобиль, в салоне которого находились два пассажира. После этого они доставили водителя данного автомобиля вместе с пассажирами к зданию МО МВД России «Железногорский», так как они подозревались в совершении хищения имущества из магазина «Пятерочка», автомобиль ими не досматривался, сопротивление водитель и пассажиры указанного транспортного средства не оказывали.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО19 показала, что с 2015 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В её обязанности входит организация работы, приём и реализация товара, контроль за документацией и персоналом магазина, выявлений и предотвращение хищений. 07 ноября 2017 года в вечернее время, находясь на рабочем месте, с целью установления фактов хищения имущества просматривала записи системы видеонаблюдения. В ходе просмотра, ею был установлено, как двое молодых ребят 07 ноября 2017 года в вечернее время, складывают в сумку и рюкзак различные колбасные изделия и выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После этого в магазине проводилась инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различных реализуемых колбасных изделий на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО20 показала, что с 2011 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, график её работы 5/2. В её обязанности входит организация работы, приём и реализация товара, контроль за документацией и персоналом магазина, выявлений и предотвращение хищений. 08 ноября 2017 года, находясь на рабочем месте, с целью установления фактов хищения, она имущества просматривала записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра которых ею было установлено, как двое молодых ребят 07 ноября 2017 года в вечернее время, находясь около стеллажей с реализуемой бытовой химией, сырной продукцией, бакалеей складывают в сумку и рюкзак кофе, конфеты, лак, сыр. После чего выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО21 показала, что с 2015 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, график её работы 5/2. В её обязанности входит организация работы, приём и реализация товара, контроль за документацией и персоналом магазина, выявлений и предотвращение хищений. 08 ноября 2017 года от её заместителя ФИО13 ей стало известно, что последняя в ходе просмотра записей системы видеонаблюдения вместе с продавцом кассиром ФИО16 выявила факт хищения реализуемой продукции, а именно: как двое молодых ребят 07 ноября 2017 года в вечернее время, находясь около стеллажей с реализуемой бытовой химией, складывают в сумку с рюкзаком шампуни, мыло и другие товары и спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различного реализуемого имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО22 показала, что с 2017 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Б. В её обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, предотвращение хищений реализуемого товара. 07 ноября 2017 года она находилась на своём рабочем месте и выполняла свои обязанности. В тот вечер она по указанию менеджера службы безопасности ООО «Агроторг» ФИО33 с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривала записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра которых она увидела, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой алкогольной, кондитерской продукцией и бакалеей, складывают в сумку и рюкзак коньяки, кофе, шоколад и другие товары и спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе который была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО23 показала, что с 2013 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** стр.10. В её обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, приём товара, возврат товара, ведение кассовой дисциплины, предотвращение хищений реализуемого товара. 07 ноября 2017 года, находясь на рабочем месте, по указанию менеджера службы безопасности ООО «Агроторг» ФИО33 с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривала записи системы видеонаблюдения. В ходе просмотра она увидела, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой бытовой химией и чаем, складывают в сумку и рюкзак шампуни, бальзамы, кофе и другие товары, после чего спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После проведения в магазине инвентаризации была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. 

Свидетель ФИО24 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 следует, что с 2015 года и на момент допроса в ходе предварительного следствия она работала в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, график её работы 2/2 с 07.00 часов до 22.00 часов. В её обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, предотвращение хищений реализуемого товара. Помещение данного магазина оборудовано системой видеонаблюдения. 07 ноября 2017 года она находилась на своём рабочем месте и выполняла свои обязанности. В тот же вечер она по указанию менеджера службы безопасности ООО «Агроторг» ФИО33 с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривала записи системы видеонаблюдения. В ходе просмотра, которых ею был установлен факт, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой бытовой химией, сырной продукцией, бакалеей, складывают в сумку и рюкзак кофе, конфеты, лак, сыр, после чего спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация в ходе, которой была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела /т. 3 л.д. 38-39/.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО26 показала, что с 2017 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В её обязанности входит организация работы, приём и реализация товара, контроль за документацией и персоналом магазина, выявлений и предотвращение хищений. 08 ноября 2017 года, находясь на рабочем месте, с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривала записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра она увидела, как двое молодых ребят 07 ноября 2017 года в вечернее время, находясь около стеллажей с реализуемой алкогольной продукцией, складывают в сумку и рюкзак различное спиртное, после чего выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за товар. В результате проведенной в магазине инвентаризации, была выявлена недостача различного реализуемого спиртного на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО27 показала, что с 2015 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Б. В её обязанности входит организация работы, приём и реализация товара, контроль за документацией и персоналом магазина, выявлений и предотвращение хищений. 08 ноября 2017 года, находясь на рабочем месте, с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривала записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра которых она увидела, как двое молодых ребят 07 ноября 2017 года в вечернее время, находясь около стеллажей с реализуемой алкогольной, кондитерской продукцией и бакалеей, складывают в сумку и рюкзак коньяки, кофе, шоколад и другие товары и спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за товар. По результатам проведенной в магазине инвентаризации, была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28 следует, что с 2017 года и на момент допроса в ходе предварительного следствия он работал в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, график его работы 2/2 с 09.00 часов до 21.00 часов. В его обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, предотвращение хищений реализуемого товара. Помещение данного магазина оборудовано системой видеонаблюдения. 07 ноября 2017 года он находился на своём рабочем месте и выполнял свои обязанности. В тот же вечер он по указанию менеджера службы безопасности ООО «Агроторг» ФИО33 с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривал записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра им был установлен факт, как двое молодых ребят, находясь около холодильного оборудования с реализуемой продукцией, складывают в сумку и рюкзак различные колбасные изделия, после чего спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различных реализуемых колбасных изделий на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ему неизвестно, и он их ранее в данном магазине не видел /т. 3 л.д. 46-47/. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО29 показала, что с 2014 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В её обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, предотвращение хищений реализуемого товара. 07 ноября 2017 года находясь на рабочем месте, она по указанию менеджера службы безопасности ООО «Агроторг» ФИО33 с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривала записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра она увидела, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой алкогольной продукцией, складывают в сумку и рюкзак различное спиртное. После чего спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различного реализуемого спиртного на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО30 показала, что с 2015 года по настоящее время она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 1 «а». В её обязанности входит организация работы, приём и реализация товара, контроль за документацией и персоналом магазина, выявлений и предотвращение хищений. 08 ноября 2017 года, находясь на рабочем месте, с целью установления фактов хищения реализуемого имущества, она, просматривая записи системы видеонаблюдения, увидела, как 07 ноября 2017 года в вечернее время двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой кондитерской продукцией, складывают в сумку и рюкзак конфеты и шоколад. После чего спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ей неизвестно, и она их ранее в данном магазине не видела.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО31 следует, что с 2017 года и на момент допроса в ходе предварительного следствия он работал в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, график его работы 2/2 с 09.00 часов до 21.00 часа. В его обязанности входит реализация товаров, размещение товаров по торговому залу магазина, предотвращение хищений реализуемого товара. Помещение данного магазина оборудовано системой видеонаблюдения. 07 ноября 2017 года он находился на своём рабочем месте и выполнял свои обязанности. В тот же вечер он по указанию менеджера службы безопасности ООО «Агроторг» ФИО33 с целью установления фактов хищения реализуемого имущества просматривал записи системы видеонаблюдения, в ходе просмотра которых им был установлен факт, как двое молодых ребят, находясь около стеллажей с реализуемой кондитерской продукцией, складывают в сумку и рюкзак конфеты и шоколад, после чего спустя некоторое время выходят из помещения торгового зала, не расплатившись за указанный товар. После этого в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача различного реализуемого товара на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС. Кто были эти молодые ребята, ему неизвестно, и он их ранее в данном магазине не видел /т. 3 л.д. 52-53/.

Показания представителей потерпевших и свидетелей объективно подтверждаются следующими доказательствами:

- заявлением ФИО14 от 30 октября 2017 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые в 19 часов 15 минут, находясь 29 октября 2017 года в торговом зале магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***, тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» /т. 1 л.д. 42/;

- справкой АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» о стоимости товара от 30 октября 2017 года, согласно которой стоимость колбасы «Стародворские Колбасы» Молочная, массой 500 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; колбасы «Дым Дымыч» Сервелат Охотничий, массой 350 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; ветчины «Краснов» Шинкер, массой 862 грамма, составляет 

<

данные изъяты> рубля; карбоната «Егорьевская», массой 115 грамма, составляет 

<

данные изъяты> рублей; колбасы «Останкино» ароматной, массой 100 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; колбасы «Гелиос-М» Московская, массой 400 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рубль; кофе «Карт Ноир», массой 90 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Чёрная карта Голд», массой 190 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рубль /т.3 л.д.91/;

- актом АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» выборочной ревизии, согласно которому в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: ***, ***, ***, выявлена недостача: колбасы «Стародвор. Колбасы» Молочная, массой 500 грамм; колбасы «Дым Дымыч» Сервелат Охотничий, массой 350 грамм; ветчины «Краснов» Шинкер, массой 862 грамма; карбоната «Егорьевская», массой 115 грамм, в количестве 2 штук; колбасы «Останкино» ароматная, массой 100 граммов; колбасы «Гелиос-М» Московская, массой 400 граммов; кофе «Карт Ноир» массой 90 грамм, в количестве 4 штук; кофе «Чёрная карта Голд», массой 190 граммов, в количестве 2 штук; кофе «Якобс Монарх», массой 190 граммов, в количестве 11 штук /т.1 л.д.44/;

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр торгового зала магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: ***, ***, *** /т.1 л.д.46-48/;

- протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр по адресу: ***, ***, ***, в ходе которого изъят DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения /т.1 л.д.50-51/;

- протоколом осмотра предметов от 08 января 2018 года с фотоиллюстрациями, согласно которому произведён осмотр DVD-R диск с записями видеонаблюдения, изъятого 07 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, ***, *** /т.2 л.д.184-188/;

- протоколом явки ФИО5 с повинной от 17 ноября 2017 года, согласно которому последний 29 октября 2017 года в вечернее время, предварительно договорившись со своим знакомым ФИО4, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, ***, ***, совершили хищение реализуемого имущества, после чего с похищенным скрылись /т.2 л.д. 191/;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте от 17 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому последний, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ***, ***, ***, пояснил и показал, как он в вечернее время 29 октября 2017 года совместно с ФИО6, находясь в помещении торгового зала данного магазина, совершили хищение различного имущества /т.2 л.д.198-206/;

- заявлением ФИО33 от 07 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных граждан, которые 07 ноября 2017 года, находясь в магазине «Пятерочка» № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, похитили: дезодорант «Акс», объёмом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; антиперсперант «Рексона», объёмом 150 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль; шампунь «Хэден Шолдерс», объёмом 400 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль; 

зубную щётку «Колгейт», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей; крем-мыло «Даф», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; бальзам-ополаскиватель «ФИО7», объёмом 360 миллилитров, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «ФИО7 Прови», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей принадлежащего ООО «Агроторг» имущества /т. 1 л.д. 56/;

- справкой о стоимости от 07 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стоимость дезодоранта «Акс», объёмом 150 миллилитров, составляет 

<

данные изъяты> рублей; антиперсперанта «Рексона», объёмом 150 миллилитров, составляет 

<

данные изъяты> рубль; шампуня «Хэден Шолдерс», объёмом 400 миллилитров, составляет 

<

данные изъяты> рубль; зубной щётки «Колгейт» составляет 

<

данные изъяты> рубля; крема-мыла «Даф» составляет 

<

данные изъяты> рубля; бальзама-ополаскивателя «ФИО7», объёмом 360 миллилитров, составляет 

<

данные изъяты> рубля; шампуня «ФИО7 Прови» составляет 

<

данные изъяты> рублей /т.3 л.д.11/;

- перечнем расхождений от 07 ноября 2017 года, согласно которому в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, отсутствует дезодорант «Акс», объёмом 150 миллилитров, в количестве 2 штук; антиперсперант «Рексона», объёмом 150 миллилитров, в количестве 2 штук; шампунь «Хэден Шолдерс», объёмом 400 миллилитров, в количестве 3 штук; зубная щётка «Колгейт», в количестве 2 штук; крем-мыло «Даф», в количестве 3 штук; бальзам-ополаскиватель «ФИО7», объёмом 360 миллилитров, в количестве 1 штуки; шампунь «ФИО7 Прови», в количестве 8 штук /т.1 л.д.60/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 07 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, ***, ***, выявлена недостача дезодоранта «Акс», объёмом 150 миллилитров; антиперсперанта «Рексона», объёмом 150 миллилитров; шампуня «Хэден Шолдерс», объёмом 400 миллилитров; зубной щётки «Колгейт»; крем-мыла «Даф»; бальзама-ополаскивателя «ФИО7», объёмом 360 миллилитров; шампуня «ФИО7 Прови» /т.1 л.д.61-63/;

- товарно-транспортными накладными АП-766106 от 24 августа 2018 года, 746250 от 22 октября 2017 года, 729393 от 28 сентября 2017 года, 743345 от 19 октября 2017 года, 702022 от 16 августа 2017 года, 751458 от 29 октября 2017 года, согласно которым грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: дезодорант «Акс», объёмом 150 миллилитров - 

<

данные изъяты> рублей; антиперсперант «Рексона», объёмом 150 миллилитров - 

<

данные изъяты> рубль; шампунь «Хэден Шолдерс», объёмом 400 миллилитров - 

<

данные изъяты> рубль; зубная щётка «Колгейт» - 

<

данные изъяты> рубля; крем-мыло «Даф» - 

<

данные изъяты> рубля; бальзам-ополаскиватель «ФИО7», объёмом 360 миллилитров - 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «ФИО7», густые и крепкие - 

<

данные изъяты> рублей /т. 1 л.д. 64-122/;

- протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписями /т.1 л.д.123-127/;

- заявлением ФИО33 от 10 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных людей, которые 07 ноября 2017 года, находясь в магазине «Пятерочка» № ***,расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, тайно похитили: колбасу «Дым Дымыч» сервелат европейский, массой 350 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; сагуны «Колбаса Любимая» варёная, массой 1,032 грамма, стоимостью за 1 килограмм 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сосиски «Останкино» сливочные премиум массой 600 граммов, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; свинину деликатесную «Папа Может», массой 400 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу филейную «Папа Может» варёную, массой 500 граммов, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу молочную «Дубки» варёную, массой 500 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; колбасу «Папа Может» сервелат финский, массой 420 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу «Дубки» московская, массой 300 граммов, в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сагуны «Карпаччо» из мяса птицы, массой 2,140 килограмма, стоимостью 1 килограмм 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; колбасу «Дубки» докторская варёная, массой 500 граммов, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сосиски «Дубки» премиум, массой 350 граммов, в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; ГМК колбаса «Одесская», массой 1,518 килограмм, стоимостью за 1 килограмм 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей без учета НДС принадлежащего ООО «Агроторг» имущества /т. 1 л.д. 131-132/;

- справкой директора магазина «Пятерочка» № *** о стоимости от 10 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***,расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стоимость колбасы «Дым Дымыч» сервелат европейский, массой 350 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рублей; 1 килограмма сагунов «Колбаса Любимая» варёная составляет 

<

данные изъяты> рублей; сосисок «Останкино» сливочные премиум, массой 600 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рублей; свинины деликатесной «Папа Может», массой 400 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рублей; колбасы филейной «Папа Может» варёной, массой 500 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рубля; колбасы молочной «Дубки» варёной, массой 500 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рубля, колбасы «Папа Может» сервелат финский, массой 420 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рублей; колбасы «Дубки» московской, массой 300 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рубля; килограмма сагунов «Карпаччо» из мяса птицы составляет 

<

данные изъяты> рубля; колбасы «Дубки» докторской варёной, массой 500 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рубль; сосисок «Дубки» премиум, массой 350 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рублей; килограмма ГМК колбасы «Одесской», составляет 

<

данные изъяты> рублей /т.3 л.д.10/;

- перечнем расхождений от 08 ноября 2017 года, согласно которому отсутствуют: колбаса «Дым Дымыч» сервелат европейский, массой 350 грамм, в количестве 2 штук; сагуны «Колбаса Любимая» варёная, массой 1,032 килограмма; сосиски «Останкино» сливочные премиум массой 600 грамм в количестве 2 штук; свинина деликатесная «Папа Может», массой 400 грамм, в количестве 2 штук; колбаса филейная «Папа Может» варёная, массой 500 грамм, в количестве 3 штук; колбаса молочная «Дубки» варёная, массой 500 грамм, в количестве 3 штук; колбаса «Папа Может» сервелат финский, массой 420 грамм, в количестве 3 штук; колбаса «Дубки» московская, массой 300 грамм, в количестве 5 штук; сагуны «Карпаччо» из мяса птицы, массой 2,140 килограмма; колбаса «Дубки» докторская варёная, массой 500 грамм, в количестве 6 штук; сосиски «Дубки» премиум, массой 350 грамм, в количестве 11 штук; ГМК колбаса «Одесская», массой 1,518 килограмм /т.1 л.д.135/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 08 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, выявлена недостача колбасы «Дым Дымыч», сервелат европейский, массой 350 граммов; сагунов «Колбаса Любимая» варёная; сосисок «Останкино» сливочных премиум, массой 600 граммов; свинины деликатесной «Папа Может», массой 400 граммов; колбасы филейной «Папа Может» варёной, массой 500 граммов; колбасы молочной «Дубки» варёной, массой 500 граммов; колбасы «Папа Может» сервелат финский, массой 420 граммов; колбасы «Дубки» московской, массой 300 граммов; сагунов «Карпаччо» из мяса птицы; колбасы «Дубки» докторской варёной, массой 500 граммов; сосисок «Дубки» премиум, массой 350 граммов; ГМК колбасы «Одесской» /т.1 л.д.136-139/;- товарно-транспортными накладными 421830 от 05 ноября 2017 года, АП-420980 от 15 октября 2017 года, 421735 от 02 ноября 2017 года, АП-421912 от 07 ноября 2017 года, АП-421453 от 26 октября 2017 года, 421561 от 29 октября 2017 года, 421644 от 31 октября 2017 года, согласно которым грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: 

Курская область, г. Железногорск, ***, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: колбаса «Дубки» московская, массой 300 граммов - 

<

данные изъяты> рубля; сосиски «Дубки» премиум, массой 350 граммов – 

<

данные изъяты> рублей; колбаса «Дубки» докторская варёная, массой 500 граммов – 

<

данные изъяты> рубль; свинина деликатесная «Папа Может», массой 400 граммов – 

<

данные изъяты> рублей; колбаса «Папа Может» сервелат финский, массой 420 граммов – 

<

данные изъяты> рублей; колбаса филейная «Папа Может» варёная, массой 500 граммов – 

<

данные изъяты> рубля; колбаса «Дубки» докторская варёная, массой 500 граммов – 

<

данные изъяты> рубля; сосиски «Останкино» сливочные премиум, массой 600 граммов – 

<

данные изъяты> рублей; сагуны «Колбаса Любимая» варёная массой 1 кг – 

<

данные изъяты> рублей; сагуны «Карпаччо» из мяса птицы, массой 1 кг – 

<

данные изъяты> рубля; колбаса «Дым Дымыч», сервелат европейский, массой 350 граммов – 

<

данные изъяты> рублей /т. 1 л.д. 140-184/;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписями /т.1 л.д.185-188/;

- заявлением ФИО33 от 09 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных людей, которые 07 ноября 2017 года, находясь в магазине «Пятерочка» № ***,расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, похитили: набор конфет ассорти «Лорэнтини», массой 250 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей; шоколад «Коммунарка», массой 200 граммов, в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, а всего принадлежащего ООО «Агроторг» имущества на сумму 

<

данные изъяты> рублей, без учета НДС /т. 1 л.д. 191/; 

- справкой о стоимости от 09 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***,расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, стоимость набора конфет ассорти «Лорэнтини», массой 250 граммов, составляет 

<

данные изъяты> рублей; шоколада «Коммунарка», массой 200 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей /т.1 л.д.192/; 

- перечнем расхождений от 08 ноября 2017 года, согласно которому отсутствуют конфеты ассорти «Лорэнтини», массой 250 граммов, в количестве 5 штук; шоколад «Коммунарка», массой 200 граммов, в количестве 15 штук /т.1 л.д.194/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 08 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***»,расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, выявлена недостача конфет ассорти «Лорэнтини», массой 250 граммов, шоколада «Коммунарка», массой 200 граммов /т.1 л.д.195-197/;

- товарно-транспортной накладной 746226 от 22октября 2017 года, согласно которой грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***А, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: набор конфет ассорти «Лорэнтини», массой 250 граммов - 

<

данные изъяты> рублей; шоколад «Коммунарка», массой 200 грамм - 

<

данные изъяты> рублей /т. 1 л.д. 198-200/;

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения торгового зала магазина «Пятерочка» № ***,расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***. /т.1 л.д.201-203/;

- заявлением ФИО33 от 08 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных мужчин, которые 07 ноября 2017 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, тайно похитили без учета НДС: вермут «Цинзано Бьянко», объёмом 1 литр, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; настойку «Три Старика», объёмом 0,5 литра, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля; вермут «Мартини Бьянко», объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; напиток вермут «Мартиамо Бъянко», объёмом 1 литр, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей; напиток вермут «Сантонелли», объёмом 1 литр, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; настойка «Старка Горькая», объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; напиток винный «Санта Санита», вермут бьянко, объёмом 1 литр, в количестве 2 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; настойка «Самогоновъ Бочковая», объёмом 0,5 литра, в количестве 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей; напиток винный «Санто Стефано» газированный, розовый, объёмом 0,75 литра, в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, а всего принадлежащего ООО «Агроторг» имущества на сумму 

<

данные изъяты> рублей /т.1 л.д.208/;

- справкой о стоимости от 08 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стоимость вермута «Цинзано Бьянко», объёмом 1 литр, составляет 

<

данные изъяты> рублей; настойки «Три Старика», объёмом 0,5 литра, составляет 

<

данные изъяты> рубля; вермута «Мартини Бьянко», объёмом 0,5 литра, составляет 

<

данные изъяты> рубля; напитка вермут «Мартиамо Бъянко», объёмом 1 литр, составляет 

<

данные изъяты> рублей; напитка вермут «Сантонелли», объёмом 1 литр, составляет 

<

данные изъяты> рублей; настойки «Старка Горькая», объёмом 0,5 литра, составляет 

<

данные изъяты> рубля; напитка винного «Санта Санита», вермут бьянко, объёмом 1 литр, составляет 

<

данные изъяты> рублей; настойки «Самогоновъ Бочковая», объёмом 0,5 литра, составляет 

<

данные изъяты> рублей; напитка винного «Санто Стефано» газированного, розового, объёмом 0,75 литра составляет 

<

данные изъяты> рубля /т.1 л.д.209/;

- списком разниц от 08 ноября 2017 года, согласно которому отсутствуют: вермут «Цинзано Бьянко», объёмом 1 литр, в количестве 1 штука, настойка «Три Старика», объёмом 0,5 литра, в количестве 4 штук, вермут «Мартини Бьянко», объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штука, напиток вермут «Мартиамо Бъянко», объёмом 1 литр, в количестве 2 штук, напиток вермут «Сантонелли», объёмом 1 литр, в количестве 1штука, настойка «Старка Горькая», объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штука, напиток винный «Санта Санита» вермут бьянко, объёмом 1 литр, в количестве 2 штук, настойка «Самогоновъ Бочковая», объёмом 0,5 литра, в количестве 2 штук, напиток винный «Санто Стефано» газированный, розовый, объёмом 0,75 литра, в количестве 1 штуки /т.1 л.д.211/; 

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 08 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, выявлена недостача вермута «Цинзано Бьянко», объёмом 1 литр, настойки «Три Старика», объёмом 0,5 литра, вермута «Мартини Бьянко», объёмом 0,5 литра, напитка вермут «Мартиамо Бъянко», объёмом 1 литр, напитка вермут «Сантонелли», объёмом 1 литр, настойки «Старка Горькая», объёмом 0,5 литра, напитка винного «Санта Санита» вермут бьянко, объёмом 1 литр, настойки «Самогоновъ Бочковая», объёмом 0,5 литра, напитка винного «Санто Стефано» газированного, розового, объёмом 0,75 литра /т.1 л.д.212-214/; 

- товарно-транспортными накладными АП-747372 от 12 сентября 2017 года, АП-749343 от 11 октября 2017 года, АП-739099 от 22 апреля 2017 года, АП-743408 от 13 июля 2017 года, АП-743408 от 13 июля 2017 года, АП-750359 от 25 января 2017 года, АП-742418 от 24 июня 2017 года, АП-749343 от 11 октября 2017 года, согласно которым грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***,расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: напиток винный «Санто Стефано» газированный, розовый, объёмом 0,75 литра - 

<

данные изъяты> рубля; вермут «Цинзано Бьянко», объёмом 1 литр - 

<

данные изъяты> рублей; вермут «Мартини Бьянко», объёмом 0,5 литра - 

<

данные изъяты> рубля; напиток вермут «Мартиамо Бъянко», объёмом 1 литр - 

<

данные изъяты> рублей; настойка «Самогоновъ Бочковая», объёмом 0,5 литра - 

<

данные изъяты> рублей; настойки «Три Старика», объёмом 0,5 литра - 

<

данные изъяты> рубля; настойка «Старка Горькая», объёмом 0,5 литра - 

<

данные изъяты> рубля; напиток вермут «Сантонелли», объёмом 1 литр - 

<

данные изъяты> рублей; вермут бьянко, объёмом 1 литр - 

<

данные изъяты> рублей /т. 1 л.д. 215-240/;

- протоколом осмотра места происшествия от 08 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр магазина «Пятерочка» № ***», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** /т.1 л.д.241-244/;

- заявлением ФИО33 от 16 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 07 ноября 2017 года, находясь в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, похитили: кофе «Нескафе Голд», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; лак для волос, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сыр «Чечил», в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; конфеты «Марсианка», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубль, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Чёрная Карта», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего принадлежащего ООО «Агроторг» имущества на сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС /т.2 л.д.2/;

- справкой о стоимости от 07 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стоимость кофе «Нескафе Голд» составляет 

<

данные изъяты> рубля, лака для волос - 

<

данные изъяты> рублей, сыра «Чечил» - 

<

данные изъяты> рубль, конфет «Марсианка» - 

<

данные изъяты> рубль, кофе «Чёрная Карта» - 

<

данные изъяты> рублей, кофе «Якобс Монарх» - 

<

данные изъяты> рублей /т.2 л.д.3/;

- списком разниц от 08 ноября 2017 года, согласно которому отсутствуют: кофе «Нескафе Голд», в количестве 2 штук, лак для волос, в количестве 2 штук, сыр «Чечил», в количестве 2 штук, конфеты «Марсианка», в количестве 4 штук, кофе «Чёрная Карта», в количестве 1 штука, кофе «Якобс Монарх» в количестве 1 штука /т.2 л.д.6/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 08 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, выявлена недостача: кофе «Нескафе Голд», в количестве 2 штук; лака для волос, в количестве 2 штук; сыр «Чечил», в количестве 2 штук; конфет «Марсианка», в количестве 4 штук; кофе «Чёрная Карта», в количестве 1 штука; кофе «Якобс Монарх», в количестве 1 штука /т.2 л.д.4-5/;

- товарно-транспортными накладными 420418 от 03 октября 2017 года, 421985 от 09 ноября 2017 года, 422150 от 14 ноября 2017 года, 421574 от 29 октября 2017 года, 928150 от 21 октября 2017 года, 924743 от 08 октября 2017 года, согласно которым грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: кофе «Нескафе Голд» - 

<

данные изъяты> рубля, лак для волос - 

<

данные изъяты> рублей, сыр «Чечил» - 

<

данные изъяты> рубль, конфеты «Марсианка» - 

<

данные изъяты> рубль, кофе «Чёрная Карта» - 

<

данные изъяты> рублей, кофе «Якобс Монарх» - 

<

данные изъяты> рублей /т. 2 л.д. 7-62/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписями /т.2 л.д.63-67/;

- заявлением ФИО33 от 10 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 07 ноября 2017 года, находясь в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, похитили: коньяк «Киновский» трёхлетний, объёмом 0,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; коньяк «Арахтан» семилетний, объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Эгоист Платинум», массой 100 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шоколад «Мерси», массой 100 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сковороду «Либерхаус», в количестве 1 штука, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 

<

данные изъяты> рубль без учета НДС /т.2 л.д.70/;

- справкой о стоимости от 07 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, стоимость коньяка «Киновский» трёхлетний, объёмом 0,5 литра, составляет 

<

данные изъяты> рублей; коньяка «Арахтан» семилетний, объёмом 0,5 литра, составляет 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Эгоист Платинум», массой 100 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; шоколада «Мерси», массой 100 грамм, составляет 

<

данные изъяты> рублей; сковороды «Либерхаус» составляет 

<

данные изъяты> рубля /т.2 л.д.71/;

- перечнем расхождений от 10 ноября 2017 года, согласно которому отсутствуют: коньяк «Киновский» трёхлетний, объёмом 0,5 литра, в количестве 2 штук; коньяк «Арахтан» семилетний, объёмом 0,5 литра, в количестве 1 штуки; кофе «Эгоист Платинум», массой 100 граммов, в количестве 4 штук; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм, в количестве 2 штук; шоколад «Мерси», массой 100 граммов, в количестве 6 штук /т.2 л.д.74/;

- перечнем расхождений от 15 ноября 2017 года, согласно которому отсутствует сковорода «Либерхаус», в количестве 1 штуки /т.2 л.д.74/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 10 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, выявлена недостача коньяка «Киновский» трёхлетний объёмом 0,5 литра, коньяка «Арахтан» семилетний, объёмом 0,5 литра, кофе «Эгоист Платинум», массой 100 граммов, кофе «Якобс Монарх», массой 190 граммов, шоколада «Мерси» массой 100 граммов /т.2 л.д.76-78/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от **.**.**, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, выявлена недостача сковороды «Либерхаус» /т.2 л.д.79-81/;

- товарно-транспортными накладными 755797 от 04 ноября 2017 года, АП-747727 от 16.09.2017 года, АП-745324 от 12 августа 2017 года, 738378 от 11 октября 2017 года, согласно которым грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: коньяк «Киновский» трёхлетний, объёмом 0,5 литра - 

<

данные изъяты> рублей; коньяк «Арахтан» семилетний, объёмом 0,5 литра - 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Эгоист Платинум», массой 100 грамм - 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Якобс Монарх», массой 190 грамм - 

<

данные изъяты> рублей; шоколад «Мерси», массой 100 грамм - 

<

данные изъяты> рублей; сковорода «Либерхаус» - 

<

данные изъяты> рублей /т. 2 л.д. 82-96/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписями /т.2 л.д.102-105/;

- заявлением ФИО33 от 09 ноября 2017 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 07 ноября 2017 года, находясь в магазине «Пятерочка» № *** расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** стр. 10, похитили: кофе «Эгоист Платинум», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Карт Нуар», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс», массой 190 граммов, в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; лак для волос «Сьез», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; шампунь «Хэден Шолдерс» ментол, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; шампунь «Хэден Шолдерс» основной уход, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 201,45 рубль, на сумму 402,90 рубля; шампунь «ФИО7», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; бальзам «ФИО7», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «ФИО7 Аква», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ложечки столовые, 1 набор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бальзам «ФИО7 Аква», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, пена для бритья «Джилет Сенситив», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; гель «Джилет», в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего принадлежащего ООО «Агроторг» имущества на сумму 

<

данные изъяты> рубля без учета НДС /т.2 л.д.108/;

- справкой о стоимости от 09.11.2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** ***, стоимость кофе «Эгоист Платинум» составляет 

<

данные изъяты> рублей, кофе «Карт Нуар» составляет 

<

данные изъяты> рублей, кофе «Якобс» массой 190 граммов составляет 

<

данные изъяты> рублей, лака для волос «Сьез» составляет 

<

данные изъяты> рублей, шампуня «Хэден Шолдерс» ментол составляет 

<

данные изъяты> рубль, шампуня «Хэден Шолдерс» основной уход составляет 

<

данные изъяты> рубль, шампуня «ФИО7» составляет 

<

данные изъяты> рублей, бальзама «ФИО7» составляет 

<

данные изъяты> рублей, шампуня «ФИО7 Аква» составляет 

<

данные изъяты> рубля, 1 набора ложечек столовых составляет 

<

данные изъяты> рублей, бальзама «ФИО7 Аква» составляет 

<

данные изъяты> рублей, пены для бритья «Джилет Сеситив» составляет 

<

данные изъяты> рублей, геля «Джилет» 

<

данные изъяты> рублей /т.3 л.д.12/;

- списком разниц от 09 ноября 2017 года, согласно которому отсутствуют: кофе «Эгоист Платинум» в количестве 2 штук, кофе «Карт Нуар» в количестве 1 штука, кофе «Якобс» массой 190 грамм в количестве 1 штуки, лак для волос «Сьез» в количестве 5 штук, шампунь «Хэден Шолдерс» ментол в количестве 1 штука, шампунь «Хэден Шолдерс» основной уход в количестве 2 штук, шампунь «ФИО7» в количестве 2 штук, бальзам «ФИО7» в количестве 2 штук, шампунь «ФИО7 Аква» в количестве 1 штуки, ложечки столовые 1 набор, бальзам «ФИО7 Аква» в количестве 1 штуки, пена для бритья «Джилет Сенситив» в количестве 1 штуки, гель «Джилет» в количестве 1 штуки /т.2 л.д.111-112/;

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 09 ноября 2017 года, согласно которой в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, выявлена недостача: кофе «Эгоист Платинум», кофе «Карт Нуар», кофе «Якобс» массой 190 граммов, лака для волос «Сьез», шампуня «Хэден Шолдерс» ментол, шампуня «Хэден Шолдерс» основной уход, шампуня «ФИО7», бальзама «ФИО7», шампуня «ФИО7 Аква», набора ложечек столовых, бальзама «ФИО7 Аква», пены для бритья «Джилет Сенситив», геля «Джилет» /т.2 л.д.113-116/;

- товарно-транспортными накладными 748636 от 25 октября 2017 года, 729397 от 28 сентября 2017 года, 738437 от 11 октября 2017 года, 706472 от 23 августа 2017 года, 746222, АП-776775 от 30 сентября 2017 года, АП-774732 от 23 сентября 2017 года, АП-780351 от 12 октября 2017 года, АП-772020 от 14 сентября 2017 года, АП-786938 от 02 ноября 2017 года, 743267, согласно которым грузополучателем ООО «Агроторг» в лице магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, получен товар по цене без учета НДС, в том числе: бальзам «ФИО7» - 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Эгоист Платинум» - 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «ФИО7» - 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «Хэден Шолдерс» основной уход - 

<

данные изъяты> рубль; пена для бритья «Джилет Сеситив» - 

<

данные изъяты> рублей; шампунь «ФИО7 Аква» - 

<

данные изъяты> рубля;бальзам «ФИО7 Аква» - 

<

данные изъяты> рубля; лак для волос «Сьез» - 

<

данные изъяты> рублей; гель «Джилет» - 

<

данные изъяты> рублей; 1 набор ложечек столовых - 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Якобс», массой 190 граммов - 

<

данные изъяты> рублей /т. 2 л.д. 117-143/;

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** ***, в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписями /т.2 л.д.144-146/;

- протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кабинета № 210 по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписями /т.2 л.д.147-148/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка проезжей части пер. Автолюбителей г. Железногорска Курской области у входа в здание МО МВД России «Железногорский», на котором припаркован автомобиль «ДЭУ GENTRA», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра в багажнике данного автомобиля обнаружены и изъяты 7 банок кофе «Эгоист Платинум», 3 лака «Сьёс, шампунь «ФИО7», бальзам «ФИО7», 2 шампуня «Сьёс», 2 сковороды. В ходе осмотра данные предметы обработаны дактопорошком, и на банках кофе обнаружено 3 следа рук, которые изъяты в ходе осмотра места происшествия на липкую ленту «скотч» и упакованы в конверт /т.2 л.д.157-160/;

- заключением эксперта № 812/17 от 15 декабря 2017 года, согласно которому следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 14 ноября 2017 года, пригодны для идентификации и оставлены ФИО6, **.**.** года рождения /т.3 л.д.75-86/;

- протоколом предъявления лица для опознания от 22 ноября 2017 года с фототаблицей, согласно которому в предъявленных для опознания опознающий ФИО6 из предъявленных ему для опознания лиц, он опознал парня по имени ФИО3, с которым он 07 ноября 2017 года, находясь в г. Железногорске Курской области, совершил хищения различного имущества из магазинов «Пятерочка» /т.4 л.д.3-5/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 марта 2018 года, согласно которому произведен осмотр 7 банок кофе «Эгоист Платинум», 3 лаков «Сьёс, шампуня «ФИО7», бальзама «ФИО7», 2 шампуней «Сьёс», 2 сковород изъятых в ходе осмотра места происшествия 14.11.2017 года; CD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Пятерочка № ***» расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; CD-R диска, предоставленного 09.11.2017 года представителем ООО «Агроторг» ФИО9; DVD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 12.11.2017 года помещения магазина «Пятерочка № ***», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; CD-R диска, предоставленного 13.11.2017 года представителем ООО «Агроторг» ФИО9; DVD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 10.11.2017 года помещения магазина «Пятерочка № ***», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Б; CD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 12.11.2017 года помещения магазина «Пятерочка № ***», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; CD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 09.11.2017 года кабинета №210 по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра записей видеонаблюдения установлено, что 07 ноября 2017 года в период с 18.50 часов до 19.00 часов, ФИО5 и ФИО6, совершили хищение в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 07 ноября 2017 года в период с 19.20 часов до 19.30 часов ФИО6 и ФИО5 совершили хищение в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 07 ноября 2017 года в период с 19.33 часов до 19.37 часов ФИО6 и ФИО5 совершили хищение в магазине «Пятерочка» № *** расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ***, 07 ноября 2017 года в период с 19.45 часов до 19.49 часов ФИО6 и ФИО5 совершили хищение в магазине «Пятерочка» № *** расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 07 ноября 2017 года в период с 19.52 часов до 19.54 часов ФИО6 и ФИО5 совершили хищение в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 07 ноября 2017 года в период с 20.05 часов до 20.09 часов ФИО6 и ФИО5 совершили хищение в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 07 ноября 2017 года в период с 20.11 часов до 20.15 часов ФИО6 и ФИО5 совершили хищение в магазине «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, *** /т.3 л.д.61-64/;

- копией постановления Железногорского городского суда Курской области от 07 декабря 2017 года, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по факту хищения имущества 14.11.2017 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** А /т.2 л.д.154-156/.

Суд признает допустимыми исследованные доказательства, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства, и признает данные доказательства достоверными.

Показания подсудимых, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, представителей потерпевших, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также показания свидетелей, допрошенных в судебном заседании и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ суд признает достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показания указанных лиц не содержат каких-либо противоречий. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не усматривается. Оснований для оговора ими осужденных ФИО5, ФИО6 судом не установлено, как следует из материалов дела свидетели и представители потерпевших ранее с осужденными ФИО5, ФИО6 знакомы не были.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО5, ФИО6 по эпизоду в отношении имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО5 и ФИО6, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, единым преступным умыслом по предварительному сговору, совершили хищение чужого имущества – принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток» продуктов питания, реализуемых в торговом зале магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: ***, ***, ***, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО5, ФИО6 органами предварительного следствия верно квалифицированы как единый состав преступления, как продолжаемое хищение, поскольку из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела следует, что объективная сторона преступления характеризуется рядом тождественных преступных действий, совершенных ФИО5, ФИО6, направленных на изъятие чужого имущества в короткий промежуток времени (с 17.00 часов до 20.00 часов 29 октября 2017 года) из одного и того же источника (торгового зала магазина «Пятерочка» № ***, расположенного по адресу: ***, ***, ***), объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

Указанные действия осужденных свидетельствуют об их совместной договоренности на совершение преступления и непосредственном участии в нем, что в силу ч. 2 ст. 35 УК РФ свидетельствует о совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При таких данных суд квалифицирует действия ФИО5, ФИО6 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО5, ФИО6 по эпизоду в отношении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО5 и ФИО6, действуя тайно, из корыстной заинтересованности, единым преступным умыслом по предварительному сговору, совершили хищение чужого имущества – принадлежащих ООО «Агроторг» товаров, реализуемых в торговых залах сети магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО5, ФИО6 органами предварительного следствия верно квалифицированы как единый состав преступления, как продолжаемое хищение, поскольку из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела следует, что объективная сторона преступления характеризуется рядом тождественных преступных действий, совершенных ФИО5, ФИО6, направленных на изъятие чужого имущества в короткий промежуток времени (с 18.00 часов до 20.30 часа 07 ноября 2017 года) из торговых залов сети магазинов «Пятерочка» №№ ***, № ***, № ***, № ***, № ***, № ***, № ***, расположенных на территории г. Железногорска Курской области, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

Указанные действия осужденных свидетельствуют об их совместной договоренности на совершение преступления и непосредственном участии в нем, что в силу ч. 2 ст. 35 УК РФ свидетельствует о совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При таких данных суд квалифицирует действия ФИО5, ФИО6 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Поскольку с похищенным имуществом ФИО5 и ФИО6 скрылись с места преступления, при этом распорядились похищенным по своему усмотрению, а именно, находясь в г. Орле, часть имущества они употребили в пищу, а остальную часть продали и денежные средства поделили пополам, суд считает, что имеется оконченный состав преступления.

Вместе с тем, из обвинительного заключения следует, что стоимость свинины деликатесной «Папа Может», массой 400 грамм, в количестве 2 штук, составляет за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей, общая сумма 

<

данные изъяты> рублей, в то же время по товарно-транспортной накладной АП-421561 от 29.10.2017 г. цена свинины деликатесной «Папа Может», массой 400 грамм, в количестве 2 штук, составляет за 1 штуку 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 162). 

По смыслу закона в силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого.

В связи с чем, суд считает необходимым уменьшить объем обвинения на сумму 49,8 рублей, таким образом, общий размер причиненного ООО «Агроторг» ущерба составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Данные изменения, не ухудшают положение ФИО5 и ФИО6, не влияют на квалификацию содеянного и на фактические обстоятельства преступления.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых, суд приходит к следующему.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2674 от 26 декабря 2017 года ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает, у него обнаруживаются признаки иного болезненного состояния психики в форме 

<

данные изъяты>. Указанное психическое расстройство развилось у ФИО5 задолго до совершения инкриминируемого ему деяния. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством, а обнаруживал иное болезненное состояние психики в форме органического расстройства личности и поведения вследствие смешанных заболеваний (

<

данные изъяты>), которое не лишало его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Его действия носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, в ходе следствия он давал подробные и последовательные показания, что говорит против амнезии. Имеющееся у ФИО5 иное болезненное состояние психики не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования нет убедительных данных для установления подэкспертному диагноза «наркомания» или «алкоголизм» /т. 3 л.д. 220-226/.

Как следует из заключения № 371 от 27 февраля 2018 года экспертов, участвующих в проведении первичной, амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, клинических признаков психического расстройства в форме синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО5 не выявлено. В прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации от алкоголизма, наркомании он не нуждается /т. 3 л.д. 234-241/. 

Кроме того, согласно заключению № 678 от 04 декабря 2017 года эксперта, у ФИО5 видимые телесные повреждения в виде следов от инъекций не обнаружены /т. 3 л.д. 211-212/.

Ставить под сомнение данные заключения экспертов у суда оснований не имеется. Экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификационную категорию и продолжительный стаж работы. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимого как на момент совершение инкриминируемого ему преступления, так и на момент проведения экспертиз. Кроме того, поведение ФИО5, ФИО6 в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений в их вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Анализируя обстоятельства совершения ФИО6 вышеуказанных преступлений, его поведение в ходе судебного заседания, а также принимая во внимание, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.40), его психическое состояние в момент совершения инкриминируемых ему преступлений и в ходе судебного заседания у суда сомнений не вызывает, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО6 во время совершения инкриминируемых ему преступлений являлся вменяемым.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО5, ФИО6, суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной по эпизоду хищения принадлежащих АО «Торговый дом «Перекресток» продуктов питания, реализуемых в торговом зале магазина «Пятерочка» № ***, расположенном по адресу: ***, ***, *** «а»; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном по обоим эпизодам преступлений; возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением - по эпизоду хищения принадлежащих ООО «Агроторг» товаров, реализуемых в торговых залах сети магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области, а также состояние его здоровья /т.3 л.д. 123-241, 220-226/.

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5, суд в силу п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку ФИО5 изначально давал последовательные признательные показания, подтвердил свои показания с выходом на место преступления /т. 2 л.д. 198-206/, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5, суд в силу п. «к», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает возмещение ущерба ООО «Агроторг» /т.3 л.д. 13/.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, по делу не установлено. Судимость по приговору Заводского районного суда г. Орла от 21 февраля 2012 года по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ рецидива в действиях ФИО5 не образует в силу п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО6, суд в силу п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку ФИО6 изначально давал последовательные признательные показания, в ходе предъявления лица для опознания опознал ФИО5, как лицо, с которым совершил хищения принадлежащих ООО «Агроторг» товаров, реализуемых в торговых залах сети магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области /т. 4 л.д. 3-5/.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает его молодой возраст, признание им вины, раскаяние в содеянном по обоим эпизодам преступлений; в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением - по эпизоду хищения принадлежащих ООО «Агроторг» товаров, реализуемых в торговых залах сети магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области /т.3 л.д.13/.

Давая правовую оценку протоколам явок с повинной ФИО6 от 14 ноября 2017 года по эпизоду хищения принадлежащих ООО «Агроторг» товаров, реализуемых в торговых залах сети магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Железногорска Курской области, суд приходит к следующему. 

По смыслу закона явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

Как видно из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО6 в протоколах явок с повинной от 14 ноября 2017 года добровольно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о том, что 07 ноября 2017 года в вечернее совместно с Сергеем, находясь в торговых залах магазинов «Пятерочка» №№ ***, № ***, № ***, № ***, № ***, № ***, № ***, расположенных на территории г. Железногорска Курской области, совершили хищение реализуемого имущества, которое складывали друг другу в сумки, затем покидали магазины, а похищенное использовали по своему усмотрению. 

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО6 пояснил, что при оформлении им указанных явок с повинной он ошибочно указал, что инкриминируемые ему преступления совершил совместно с парнем по имени Сергей. В действительности, как следует из показаний подсудимого ФИО6, все инкриминируемые ему преступления он совершил совместно с ФИО5, что также следует из протокола предъявления лица для опознания от 22.11.2017 г., при этом в данном протоколе ФИО6 указал, что в протоколе явки с повинной, а также в своих показаниях в качестве подозреваемого он называл Антона, Сергеем, так как хотел скрыть его истинное имя, чтобы его не нашли сотрудники полиции.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО5 не оспаривал факта совершения инкриминируемых ему преступлений совместно с ФИО6 при обстоятельствах, изложенных в протоколах явок с повинной ФИО6 

Таким образом, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ считает необходимым по эпизоду хищения принадлежащих ООО «Агроторг» товаров, реализуемых в торговых залах сети магазинов «Пятерочка», в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО6, признать его явки с повинной от 14 ноября 2017 года /т. 1 л.д. 129, т. 1 л.д. 189, т. 1 л.д. 206, т. 1 л.д. 247, т. 2 л.д. 68, т. 2 л.д. 106, т. 2 л.д. 149/, данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он добровольно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО5 на диспансерном наблюдении в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит /т. 3 л.д. 199/; на учете в наркологическом диспансере БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» не состоит /т. 3 л.д. 200/; имеет постоянное место жительства, что следует из справки ООО «Перспектива» от 11 декабря 2017 года, согласно которой ФИО5 зарегистрирован и проживает по адресу: *** 

<

данные изъяты> /т. 3 л.д. 201-202/; согласно характеристике участкового уполномоченного ОП № 2 УМВД России по г. Орлу от 11 декабря 2017 года ФИО5 по месту жительства характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений от соседей и коммунальных служб на него не поступало /т. 3 л.д. 203/. 

Суд принимает во внимание, что ФИО6 к уголовной ответственности привлекается впервые /т. 4 л.д. 43-45/; на учете в ГАУЗ МО «Подольский наркологический диспансер» не состоит /т. 4 л.д. 49/.

Совершенные ФИО5, ФИО6 преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести. Принимая во внимание, что ФИО5, ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, тайно, корыстно, противоправно похитили чужое имущество, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ к данным преступлениям. Фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступных посягательств, а также достижения целей назначаемого подсудимым наказания, суд назначает ФИО5, ФИО6 наказание исходя из требований ст.ст. 6, 43 УК РФ в виде лишения свободы. 

Назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижение задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

Достаточных оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд в силу обстоятельств совершенного преступления и личности виновного не находит. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО5 и ФИО6 до и после совершения преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом того, что по делу имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание ФИО5, ФИО6 по двум эпизодам преступлений, при определении размера наказания подсудимым суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО5, ФИО6 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

В то же время, принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО5 и ФИО6 преступлений, их характер, наступившие последствия, с учетом личности подсудимых, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО5, ФИО6 от общества, и усматривает основания для назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку ФИО5 и ФИО6 совершили совокупность преступлений средней тяжести, то окончательное наказание им должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в их действиях обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к ним при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В силу ст.ст. 91,92 УПК РФ ФИО5 задержан по настоящему делу 21 ноября 2017 года, 23 ноября 2017 года, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении ФИО5 судом избрана мера пресечения – заключение под стражу. Следовательно, на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей следует зачесть в срок отбытия лишения свободы, то есть с 21 ноября 2017 года по 8 июля 2018 года включительно, из расчета один день за один день.

В силу ст. ст. 91,92 УПК РФ ФИО6 задержан по настоящему делу 18 ноября 2017 года, 20 ноября 2017 года, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении ФИО6 судом избрана мера пресечения – заключение под стражу. Следовательно, на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей следует зачесть в срок отбытия лишения свободы, то есть с 18 ноября 2017 года по 8 июля 2018 года включительно, из расчета один день за один день.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по делу: 

- 7 банок кофе «Эгоист Платинум», 3 лака «Сьёс», шампунь «ФИО7», бальзам «ФИО7», 2 шампуня «Сьёс», сковороду – подлежат передаче по принадлежности представителю потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9; 

- 5 CD-R дисков с видеозаписями, 2 DVR-диска с видеозаписями, оптический диск № 7915Z51А13:13 с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» - подлежат хранению в материалах дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 -310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (по эпизоду тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (по эпизоду тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»).

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО5 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его фактического проживания, в дни, определенные этим органом; не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

В порядке ст. 72 УК РФ засчитать ФИО5 в окончательный срок наказания время его содержания под стражей с 21 ноября 2017 года по 8 июля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО5 из-под стражи в зале суда. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (по эпизоду тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (по эпизоду тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»).

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО6 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его фактического проживания, в дни, определенные этим органом; не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

В порядке ст. 72 УК РФ засчитать ФИО6 в окончательный срок наказания время его содержания под стражей с 18 ноября 2017 года по 8 июля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО6 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- 7 банок кофе «Эгоист Платинум», 3 лака «Сьёс», шампунь «ФИО7», бальзам «ФИО7», 2 шампуня «Сьёс», сковороду - передать представителю потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9; 

- 5 CD-R дисков с видеозаписями, 2 DVR-диска с видеозаписями, оптический диск № 7915Z51А13:13 с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.П. Первенков